
90  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 05/2020
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, contados 
de 31/08/2021 a 30/08/2022.
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2021
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Imprensa Oficial do Estado - IOE, CNPJ n° 04.835.476/0001-
01, com sede Tv. do Chaco, n° 2271, Bairro do Março, Belém/PA, CEP: 
66.630-505.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/419656
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 718971
TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 06/2020
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, contados 
de 08/09/2021 a 07/09/2022.
DATA DE ASSINATURA: 07/09/2021
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO:  KGA Desenvolvimento e Tecnologia EIRELI, CNPJ 
24.784.257/0001-40, com sede na Rodovia BR 316, Km 4, S/N altos sala 
Horizonte, Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 67.110-000
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/523223
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 718980

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 679 de 29 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1073239/SECOM.
RESOLVE:
I -Conceder o pagamento de três diárias e meia à servidora abaixo, que irá 
se deslocar para o município de Santarém nos dias 29 de setembro a 02 
de outubro de 2021, para cobertura nas redes sociais do governo do Pará.
Nome : Ana Carla Lima da Conceição
Matrícula : 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 718671

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2021 – SAPG
A Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo Art. 1º da PORTARIA Nº 961/2019, publicado no 
D.O.E. nº 33.928 de 23/07/2019, e;
Considerando o estabelecido no Art. 67, da Lei nº 8.666/93, Decreto 
870/2013 e Instrução Normativa nº 001/2012-GS/SEDUC, e de acordo 
com o processo nº 2021/670123.
RESOLVE:
ART. 1º – DESIGNAR, a contar de 24/09/2021, o (a) servidor(a) ISABEL 
CRISTINA PACHECO BELTRÃO, matrícula nº 303739-1, Assistente Adminis-
trativo, para Acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços 
nº 081/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC 
e a Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, cujo objeto é a Contra-
tação Direta para Prestação de Serviços de Publicação de Atos Oficiais e 
demais matérias de interesse da Secretaria de Estado de Educação – SE-
DUC/PA, e tendo como Suplente de Fiscal o (a) servidor (a) PAULO RABELO 
CHAVES, matrícula nº 448222-1, Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de Outubro de 2021.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo: 718710
PORTARIA Nº 14/2021– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 

Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ANA TECIA SARRAZIN MARINHO 02/02/2004 54180641-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANDREZA PATRICIA ANDRADE SALGA-

DO CAVALCANTE 19/02/2009 57214487-1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

BERNALDO FERREIRA DOS SANTOS 22/08/2003 54181547-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELAINE CRISTINA MONTEIRO MACEDO 27/05/2009 57217586-1 8ª URE SERVENTE BOM

ELIANA SILVA DE CARVALHO 04/09/2008 57204089-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ELIZABETH RIBEIRO MATOS 29/12/2008 57210639-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE
ENEAS GONCALVES RAMOS 03/11/2005 54196037-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ESMERALDA VASCONSELO FELIZ 09/06/2011 57199082-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
FABIANA GOMES FABIO 09/09/2008 57204430-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

HELENICE DA SILVA GOMES 02/02/2004 5778751-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
HENRIQUE BENTES DE ANDRADE 08/09/2008 57204665-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

IVONE MINDELO SACRAMENTO 03/02/2009 57212772-1 2ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

IZAELMA MAMEDE QUEIROZ 01/12/2010 5316693-3 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

JAIME COSTA DA SILVA 05/05/2003 5777313-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JAINE LEILA RIBEIRO FILIZZOLA 06/04/2010 57208969-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JARDELMA DE SOUZA MENDONCA 24/08/2010 54192235-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JEAN SAVIO DA SILVA RICARTE 03/02/2009 57214233-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JEANNE SIMOES RODRIGUES DOS 
SANTOS 06/07/2006 54182070-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSE ANTONIO DE CASTRO MAGA-
LHAES 09/09/2008 5686121-3 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSE MARCOS NUNES DO AMARANTE 03/09/2008 57197454-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSELIA MARIA PEREIRA SOARES 

ALVES 11/09/2008 5315638-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSELIA MARIA PEREIRA SOARES 
ALVES 03/02/2009 5315638-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JUSCELINO DO CARMO PINTO DA 
ROCHA 16/10/2003 498033-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIANE DE SENA CAMOES 23/05/2012 57218396-2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

LUCIANO RODRIGUES DE RODRIGUES 09/09/2008 57204583-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
LUIS CARLOS FURTADO MARTINS 18/10/2004 3225950-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
LUIZ AFONSO NUNES BRANDAO 03/09/2008 57188134-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUZILENE MORAES ALVES 18/10/2004 5740339-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARCELITA MARIA SILVA MESQUITA 18/10/2004 5842530-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARIA DA PROVIDENCIA PEIXOTO 

REBELO 23/11/2006 57176001-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO ANDRADE 21/07/2006 6317162-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA IVANILCE SILVA DA MOTA 01/06/2005 54190345-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARLON DA SILVA RODRIGUES 29/12/2008 57176582-2 8ª URE VIGIA BOM
RAIMUNDA AUGUSTO SAMPAIO 

DUARTE 23/11/2006 268615-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RANILDO DOS SANTOS ALVARENGA 25/11/2009 57223292-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ROSIANE MONTEIRO RODRIGUES 24/07/2012 57225848-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSIANE SILVA DA ROCHA 24/06/2013 5905915-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
RUBENIC SANTOS DE ARAUJO 25/08/2010 57233390-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RUBENS ANTONIO PEREIRA DOS REIS 18/05/2006 55585865-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
RUTH MARIA DO ROSARIO BARROS 18/10/2004 54188305-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SANDOLENE DO SOCORRO RAMOS 

PINTO 22/03/2010 5451817-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SEBASTIANA LEONICIO DE FREITAS 11/02/2009 5803390-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SHIRLENE COUTO AGUIAR 25/11/2008 57208984-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE II EXCELENTE

SIDOMAR FIGUEIRA DA SILVA 22/08/2003 54181607-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SONIA MARIA BORGES DA CRUZ 17/03/2010 57225845-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

THIAGO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA 03/11/2011 5896625-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
VANDER RUBENS SILVA DE SOUZA 24/12/2008 57210797-1 7ª URE VIGIA EXCELENTE
VANESA MARIA PAULINO RIBEIRO 16/11/2011 5895867-1 USE 10 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VILMA LUCIA PINA DE MORAES 07/08/2012 5902253-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I EXCELENTE

WALDECI DE ARAUJO FERREIRA 04/05/2011 5845076-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 19 DE OUTUBRO DE 
2021.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 718548

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 449/2021-BENEVIDES
Nome: SEBASTIANA REIS DA SILVA GARCEZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.


